2

	ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ГОРОДА ТОРЖКА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16  января  2025 год

	    №
	75/332-5

Об организации обучения членов избирательных комиссий
и других участников избирательного процесса в 2025 году

В соответствии с подпунктами «в», «ж» пункта 10 статьи 23 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», подпунктами «г», «с» пункта 14 статьи 19 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 №20-ЗО территориальная избирательная комиссия города Торжка  постановляет:
1. Утвердить План обучения членов участковых  избирательных комиссий города Торжка в 2025 году  (Приложение № 1).

2. Утвердить План обучения участников избирательного процесса города Торжка в 2025 году (Приложение № 2).

3. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на  председателя территориальной избирательной комиссии города Торжка Алексееву Г.А..
4. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии города Торжка  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель

территориальной избирательной комиссии  города Торжка
	                                           Алексеева Г.А.

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии города Торжка
	                                  О.В. Рукавишникова

	Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

	постановлением территориальной избирательной комиссии города Торжка

	от 16 января  2025 г. №75/ 332-5

План обучения
участников избирательного процесса в 2025 году

Цель обучения:

Ознакомление слушателей с положениями избирательного права и избирательного процесса, приобретение прикладных знаний о порядке подготовки и проведения выборов в органы государственной власти и органы местного самоуправления.

Категория слушателей: представители региональных отделений политических партий, средств массовой информации, наблюдатели, другие участники избирательного процесса.

Формы обучения – очная , очно-заочная
Учебно-методические материалы:

1. Памятка наблюдателю.

2. Памятка представителю средства массовой информации.

3. Обучающий интернет-ресурс на сайте www.rcoit.ru.

4. Обучающий интернет-ресурс на сайте www.molodayatver.ru.

5. Плакат «Ответственность за нарушение законодательства Российской Федерации о выборах (извлечения из уголовного законодательства, законодательства об административных  нарушениях)».

6. Плакат «Наблюдателю в день голосования».

7. Плакат «Памятка волонтерам на выборах».

Учебно-тематический план обучения

	№п/п
	Категория обучающихся
	Основные темы занятий
	Сроки проведения обучения
	Место проведения
	Форма обучения
	Форма занятий
	Организатор обучения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	 Обучение участников избирательного процесса

	1.
	представители средств массовой информации
	информирование и предвыборная агитация в период подготовки и проведения выборов в единый день голосования
	июнь
	Администрация города Торжка
	очная
	совещание
	ТИК города Торжка

	2.
	представители ОВД Тверской области
	обеспечение правопорядка в период подготовки и проведения выборов в единый день голосования
	июль
	Администрация города Торжка
	очная
	совещание
	ТИК города Торжка

	3.
	представители региональных отделений политических партий
	избирательные кампании 2025 г.;

о дополнительном зачислении в резерв составов участковых избирательных комиссий особенности выдвижения кандидатов, порядок проведения агитации, финансирование
	    Июнь-июль
	Администрация города Торжка
	очная
	семинар
	ТИК города Торжка

	4.
	волонтеры проекта «Выборы доступны всем!»
	порядок организации помощи маломобильным избирателям в день (дни) голосования
	сентябрь
	Администрация города Торжка
	очная
	семинар
	ТИК города Торжка

	Обучение членов территориальной и участковых избирательных комиссий

	1
	Председатели, заместители председателей, секретари  УИК

Сотрудники МЧС, ОВД, ФСБ,
	Инструктаж по обеспечению пожарной безопасности, действий в экстремальной ситуации в условиях террористической угрозы
	май
	Администрация города
	очная
	Семинар
	ТИК города Торжка

	2.
	Председатели, секретари УИК
	Подготовка избирательного участка, работа избирательной комиссии в дни, предшествующие Дню голосования
	июнь
	Администрация города
	Очная
	Индивидуальные консультации
	ТИК города Торжка, системный администратор

	3
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК
	Работа со списками избирателей, работа с избирателями.

	июль
	Администрация города
	Очная
	Семинар
	ТИК города Торжка, системный администратор

	4.
	Председатели, секретари УИК
	Работа с ИРБ
	август
	Администрация города
	Очная
	Индивидуальные консультации
	ТИК города Торжка, системный администратор

	5
	Председатели УИК, секретари УИК
	Работа УИК по организации голосования  в Единый День голосования 2025
	сентябрь
	Администрация города
	Очная
	Семинар
	ТИК  города Торжка

20